江苏省中小学教学研究室
关于举办江苏省中学数学
青年教师基本功大赛活动的通知
各市教育局教研室（教科院、教研中心）：
    为促进我省中学数学课程、教材、教学研究工作的深入开展和青年教师队伍的建设，适应我省中学数学课程和教学改革的需要，提高青年教师教学水平，经研究决定，于今年8-10月份举办江苏省中学数学青年教师基本功大赛活动。现将有关事项通知如下：
一、参评教师条件

热爱数学教学工作，有正确的教育观点和教育思想，有较高的数学业务水平和教学能力，积极进行教学改革，在中学任教数学，中学教龄6年以下（含6年，2005年1月1日以后开始教学）的数学教师。

二、活动时间、地点

高中：2010年8月中旬，具体时间、地点另行通知。

初中：2010年10月中旬，具体时间、地点另行通知。

三、活动内容、形式：见附件。
初中联系人：董林伟

电话:025-83758227，13601588593

E-mail：dlw1965@163.com
高中联系人:李善良

电话：025-83758207，13016939053

E-mail：lishanliang@x263.net
江苏省中小学教学研究室
                        二○一○年三月三日
附件1：

江苏省高中数学青年教师基本功大赛的实施细则

一．比赛宗旨

提高我省数学年青教师教学基本功，促进青年教师成长与发展，为青年教师搭建一个锻炼自己、展示自己的平台，使更多的青年教师脱颖而出。
二．参赛对象

教龄6年以下（含6年，2005年1月1日后参加工作）的高中数学教师。
三．比赛内容与要求

比赛内容包括：数学教学基础知识、中学数学解题能力、对教材和课程标准理解与把握的程度、现场教学设计的水平、课堂教学基本技能等。比赛形式如下：
1．笔试（总分200分）：
主要从3方面考核：

（1）基础知识（30分）：

填充题或简答题形式。包括数学文化（数学史）常识、数学教育基础知识等。共10题。

（2）解题能力（90分）：

解答题形式。包括教材基础（定理、公式与习题）与综合解题等。共5题。

第1题：教材基本定理、公式的证明、模型的建立等；

第2题：教材上习题（不含“拓展·探究”部分）；

第3、4、5题：综合题，与高考中档题难度相当，3题难度系数基本相同。
（3）教学设计（80分）：

包括教材分析、教学目标、重难点分析、教学过程、设计简要说明等。给一段教材，要求写出完整的教学设计。

上述（1）（2）为1张试卷，合计90分钟（基础知识20分钟，解题70分钟）；

上述（3）为1张试卷，120分钟完成。
2．展示（100分）

主要从2方面考核：

（1）模拟上课（80分）：

提前1小时给出一段内容（或问题），要求参赛者模拟上课，展示语言表达水平、运用教学媒体（板书、多媒体等）的水平，教学基本功等。

（2）即兴答辩（20分）：

事先准备一些基本问题，参赛者抽题作答，或者由评委现场提问。（即“固定+即兴”方式）。

上述（1）+（2）准备60分钟，现场用时30分钟。每轮4-5人试题相同，分别到4-5个考场考试。

四、比赛组织

比赛分初赛、预赛、决赛三个阶段。

初赛：各县（市直属学校）自行组织，选拔参加预赛人选报各大市。选报人数由各大市自行决定。

预赛：各大市自行组织，对各县选手进行预赛。各大市选10人（其中5人到省参加现场决赛省一、二等奖。5人直接报评省三等奖）。
决赛：由省教研室组织专家组进行评判。总人数：5*13+1=66，获奖比例：一等奖：二等奖：三等奖=2：3：5。

五．奖励办法

各大市选10人（其中5人到省参加现场决赛省一、二等奖。5人直接报评省三等奖）。
一等奖：26人，二等奖40人，三等奖65人。合计131人。

附件2

江苏省初中数学青年教师基本功大赛的实施细则

（征求意见稿）

一．比赛宗旨

1、提高我省初中数学青年教师教学基本功，促进青年教师成长与发展；

2、为青年教师搭建一个锻炼自己、展示自己的平台，使更多的青年教师脱颖而出。
二．参赛对象

江苏省中学教龄6年以下（含6年）的初中数学教师。
三．比赛内容与要求

比赛内容包括：对课程标准和教材理解与把握的程度、中学数学解题水平、教学设计水平、课堂教学基本技能等。比赛分为笔试、面试两个部分。
1．笔试（200分）

笔试卷一：考试时间90分钟。满分120分，共16题。
（1）基础知识（40分）：

填充或简答形式。包括数学文化（数学史）常识、数学教育基础知识等。共10题。

（2）解题能力（80分）：

解答题形式。包括教材基础与综合解题等。共6题。

基础题：教材中的基本定理、公式的证明，教材例题、习题、复习题（不含“探索研究”部分）等；

综合题：与中考中档题难度相当。
笔试卷二：考试时间120分钟。满分80分，共1题（教学设计5选1）。
给一段教材，要求写出完整的教学设计（包括教材分析、教学目标、重难点分析、教学过程、设计简要说明等）。

2．面试（100分）

（1）模拟上课（80分）：

要求参赛者模拟上课，展示语言表达水平、运用教学媒体（板书、多媒体等）的水平，教学基本功等。

（2）即兴答辩（20分）：

四、比赛组织

1、比赛过程

比赛分初赛、预赛、决赛三个阶段。

初赛：各区、县（市直属学校）自行组织，选拔参加预赛人选报各大市。选报人数由各大市自行决定。

预赛：各大市自行组织，对各区、县（市直属学校）选手进行预赛。各大市选10人（其中5人到省参加现场决赛省一、二等奖。5人直接报评省三等奖）。
决赛：由省教研室组织专家组进行评判。总人数：5*13+1=66，获奖比例：一等奖：二等奖：三等奖=2：3：5。

一等奖：26人，二等奖40人，三等奖65人。合计131人。

2、命题、评委

命题成员由中学数学特级老师、中学资深数学教师、高师院校教师组成。大市教研员不参与命题。

现场评委（包括秘书、调度）全部由大市教研员担任。

五．奖励办法

各大市选10人（其中5人到省参加现场决赛省一、二等奖。5人直接报评省三等奖）。
一等奖：26人，二等奖40人，三等奖65人。合计131人。

附件3                  教学设计评判标准
	项目
	权重
	评  价  要  点

	教材分析
	10%
	1、教学内容的背景、地位与作用分析到位；

	2、教学内容的结构分析正确；

	教学目标的确定
	15%
	1、教学目标全面。体现知识与技能、过程与方法、情感态度价值观“三维”教学目标；

	2．教学目标合理、恰当。符合教学对象的年龄特征与认知水平；

	3、教学目标具体、可操作。

	教学重难点分析
	5%
	教学重点、难点内容分析准确。

	教学过程设计
	60%
	1．联系学生生活实际合理设置情景，教学；

	2、正确分析数学新知识的本质，揭示知识的生成过程；

	3、准确把握技能训练的量与度；

	4．教学层次分明，各环节衔接自然，突出重点，抓住关键，突破难点；

	5．教师活动、学生活动设计合理；

	教学设计说明
	5%
	1、教学设计针对教学内容的特点，符合学生的年龄特征与认知水平；

	2、设计意图符合现代数学教学理念（尤其是高中数学课改理念）。

模拟上课评判标准
	项目
	权重
	评  价  要  点

	数学语言表达与教态
	60%
	1、教学语言科学、清晰、流畅、通俗、

	2、教学语言具有启发性

	3、语言表达具有感染力，有激情。

	教学媒体的使用
	40%
	1、板书整洁、漂亮、有条理，能增强视觉效果

	2、能有效地使用现代信息技术

PAGE
2